

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

W KRAKOWIE		POCZTA (w państwie Austriackim).	
rocznie	zł. austr. 20	rocznie	zł. austr. 24
półrocznie	" " 10	półrocznie	" " 12
kwartalnie	" " 5	kwartalnie	" " 6
miesięcznie	" " 2	miesięcznie	" " 2 cent. 25

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia załączony należy 30 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne niezapieczonewane nie ulegają frankowaniu.

LISTY nieliterackie nieprzyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 4 listopada.

X.

W ostatnim urywku wykazaliśmy po krótko, jak wykonano reskrypt z 1854 r. po gimnazjach zachodniej części kraju; reskrypt który miał wprowadzić w życie postanowienia w piśmie odręcznym JCMości z d. 9 grudnia t. r. zawarte.

Od czasu wydania w mowie będących rozporządzeń upływa wkrótce lat ośm; a po zakładach owych najmniejsza nie zaszła zmiana w stanie ich dawniejszym; zmiana, któraby choć w jednej, małej jakiejś części stała się wyrazem monarszego postanowienia i opartej na niem reskryptu. Wszystkie gimnazja wyglądają tam tak, że gdyby nie wykłady religii i nauka języków polskiego i ruskiego, uważając je można za zakłady urządzone dla młodzieży górnej lub dolnej Austrii, Salzburga, północnego Tyrolu lub innej jakiejś niemieckiej prowincji. Owa więc część kraju naszego pomimo tak często powtarzanego równouprawnienia dotąd wyjęta jest w tym względzie z pod prawa. Czyżby praw swoich nie miała? Jakże się tu mają do siebie prawo a rzeczywistość? Jak dziwnie spaczony naturalny stosunek rzeczy!

A że stan taki nie zostaje bez skutków, nie podlega przecież wątpliwości. Ciekawą np. byłoby rzeczą, gdyby ktoś rozumiejący się dobrze na rzeczy a przytem bezstronny i nielekliwy sędzia mógł przypatrzeć się stanowi szkół w całym kraju i porównać zakłady wschodnie z zachodnimi pod względem skutków naukowego wykształcenia i rozwoju władz umysłowych uczniów, a mianowicie jak teraz w klasach niższych, w których po zachodnich gimnazjach obecnie uczą w języku ojczystym. Zdaje się nam, a o ile pod pewnym względem nawet sądzić możemy, skutki korzystne nie przejawiałyby na stronę zakładów niemieckich, to jest wschodnio-galicyskich. Jakie zresztą z tego wypaczenia naturalnego stosunku rzeczy wynikają dziwactwa, dość przytoczyć jeden od lat dziesięciu po dziś dzień po gimnazjach wschodnich praktykowany zwyczaj. Prawo dotyczące egzaminów dojrzałości wymaga po kandydatach pracy pisemnej w języku ojczystym, w której uczeń przedewszystkiem złożył ma dowody swojej dojrzałości, czyli wykształcenia do pewnego stopnia, pewnego zasobu pojęć i wyobrażeń a przytem i wprawy w wyrażeniu się poprawnym i formach stylistycznych. Rzecz jasna, że język ojczysty do tego najstosowniejszy; w nim bowiem swobodnie myśl wyrazić się może gdy przeciwnie w języku obcym obraca się zwykle w formach, które sobie uczeń najbardziej przywłaszcza; tak, iż często myśl dla braku odpowiedniej formy uronić mu przyjdzie. Na takie wypracowanie w języku ojczystym przynajmniej do faktów użyczo. Niebawem odstąpiono zupełnie od reskryptu z 1850, a zaprowadzono w czterech klasach wyższych naukę wszystkich przedmiotów w języku niemieckim. Ale sądziłby kto może, że zato przynajmniej w klasach niższych trzymano się zasady w postanowieniach z 18 grudnia 1854 zawartej; a więc, że tu, gdzie początków nauk udzielało, użyto do wykładów tego języka, którym młodzież najbiedziej włada i w którym naj-

Ale cóż się dzieje pod tym względem po gimnazjach wschodnio-galicyskich?

Oto uczniowie wypracowują zadanie niemieckie w ciągu godzin pięciu, tak jak i uczniowie po gimnazjach zachodnich; ale kiedy ci ostatni na wypracowanie polskie, jako najważniejsze, bo w języku ojczystym, mają także godzin pięć, w gimnazjach wschodnich przynajmniej na zadania polskie i ruskie tylko po godzin trzy. Tam więc uczniowie nie w języku ojczystym wykazywać mają właściwy stopień swej dojrzałości, jeno w języku obcym! A zatem mógłby kto sądzić, że w wschodniej części kraju językiem ojczystym jest język niemiecki, a jakimisź pobocznymi, jakby przypadkowymi językami krajowymi język polski i ruski!

Tyle na ten raz o gimnazjach wschodnio-galicyskich i zastosowaniu do nich postanowień z grudnia 1854.

Przenieśmy się teraz za San, na zachód i popatrzymy, co też się stało z gimnazjami Rzeszowskiem, Tarnowskiem, Bocheńskiem i Krakowskiem a później nieco i Krakowskimi, bo od r. 1858 przybyło w Krakowie i gimnazjum drugie czteroklasowe; a mianowicie, co się z nimi stało po monarszym piśmie odręcznym i ministeryalnym reskrypcie z grudnia 1854?

Na pytanie przytoczone mamy krótką, ale nie wesołą odpowiedź.

W ogólności biorąc, stały się te wszystkie gimnazja bez wyjątku więcej niemieckimi, aniżeli powinny być w skutek reskryptu ministeryalnego z 1850; niektóre zaś zgermanizowano zupełnie i to do tego stopnia, że przeszły nawet gimnazja wschodnio-galicyskie. A stało się to wszystko po patencie i niby na podstawie patentu z grudnia 1854. I trwał ten stan w mowie będących zakładach ciągle przez lat kilka, a co rok stopniowo się potęgował, i większy przedział tworzył się między prawem a jego wykonaniem; a co dziwniejsza, żadna w sprawę tę nie wdała się władza.

Na dowód twierdzenia niech posłużą data, które tu przytoczymy.

A najpierw dotknąć musimy szczególniejszej interpretacji prawa. Ustęp 2gi, który poprzedził podaliśmy w całości, postanawia, ażeby tam, gdzie język niemiecki nie może być wyłącznie wykładowym, w klasach wyższych udzielano nauk przeważnie w języku niemieckim.

Otóż od owego czasu zrozumieli kierownicy zakładów zachodnio-galicyskich czyż sami czy im to tak wyłomaczono, ów ustęp o przewadze języka niemieckiego tak, że w wyższych klasach gimnazjalnych od piątej począwszy wszystkiego po niemiecku uczyć należy. Tak przynajmniej de facto użyczo. Niebawem odstąpiono zupełnie od reskryptu z 1850, a zaprowadzono w czterech klasach wyższych naukę wszystkich przedmiotów w języku niemieckim. Ale sądziłby kto może, że zato przynajmniej w klasach niższych trzymano się zasady w postanowieniach z 18 grudnia 1854 zawartej; a więc, że tu, gdzie początków nauk udzielało, użyto do wykładów tego języka, którym młodzież najbiedziej włada i w którym naj-

lepsze robić może postępy. Gdzie tam! I tu, chociaż postanowienie monarsze o języku niemieckim jako wykładowym w klasach niższych nie nie wspominało, nie oberzowało się bez wykładów niemieckich. Najpierw zatrzymano wykład historii i geografii w klasie trzeciej i czwartej w języku niemieckim, tak jak to zaprowadził był reskrypt ministeryalny z r. 1850; a powoli wciśkał się ten język i do innych przedmiotów i to aż do klas najniższych.

Ciekawe pod tym względem zjawisko przedstawia gimnazjum tarnowskie; podamy więc data wykazujące, jak tam z roku na rok przybywało wykładów w języku niemieckim.

I tak w roku 1855, a więc bezpośrednio po reskrypcie z grudnia 1854 uczono w czterech wyższych klasach prócz religii i języka polskiego wszystkich przedmiotów po niemiecku; w klasach niższych nietylko historii i geografii w III i IV, jak to w poprzednich latach na podstawie reskryptu z 1850 się działo, ale przybyła jeszcze historia i geografia w klasie II a język grecki w IV także w języku niemieckim.

W r. 1856: w czterech wyższych klasach wszystkie przedmioty a nawet i religia była po niemiecku, w klasach niższych: do historii i geografii w II, III i IV klasie, i greki w IV przybyła łacina w IV a matematyka i nauki przyrodnicze we wszystkich czterech klasach od pierwszej począwszy w języku niemieckim.

W r. 1861. W wyższym gimnazjum tak jak w roku poprzednim, a więc i religia po niemiecku, w niższych zaś klasach przybywa do przedmiotów powyżej wymienionych jeszcze greka w klasie III w języku niemieckim.

Taki sam stan rzeczy pozostał i w latach 1858 i 1859; a dopiero w r. 1860 zaczął powoli wracać się do klas niższych język polski, tak że już w tym samym roku greki w IV a naturalnej historii w I, w r. 1861 historii i geografii w drugiej, łaciny i greki w IV, nauk przyrodniczych w wszystkich czterech klasach a matematyki w pierwszym półroczu po niemiecku a w drugim już po polsku uczono. W r. 1862 prócz historii i geografii w III i IV klasie, uczono wszystkiego po polsku. W wyższych klasach pozostały wszystkie przedmioty w języku niemieckim z tą tylko ważną odmianą, że od r. 1861 wrócono religii jej charakter wzniosły i święty t.j., że wykładana w języku ojczystym uczniom, stała się znów słowem bożem, a nie środkiem dydaktycznym do ćwiczenia uczniów w języku niemieckim, do czego ją od 1856 nadużyto.

Sądźmy, że w dopiero skończonym stanie gimnazjum tarnowskiego przedstawiliśmy czytelnikom tak piękny, jak to lekarze mówią, egzemplarz, iż warto dłużej nad nim się zastanowić. I my czujemy potrzebę rzucić na chwilę pióro; i dla tego na tem skończymy niniejszy urywek zostawiając skreślenie innego równie pięknego egzemplarza do numerów następnych.

KOESPONDENCYA CZASU.

Wiedeń 3 listopada.

□ Ustawa względem banku, która tak jak przyjęta została przez Izbę niższą, różni się mocno w najgłówniejszych punktach od projektu rządowego i od projektu wydziału, stała się poza Izbę przedmiotem tem żywej dyskusji, iż zostają jej jeszcze do przebycia narady w Izbie wyższej, a następnie dla jej przeciwników nadzieja, że postanowienie Izby niższej będzie mogło jeszcze uleść zmianom. Z drugiej strony ci co się zgadzają z tem postanowieniem, oczekują od Izby wyższej, że takowe postanowienie w całości zatwierdzi, i że przyspieszy tym sposobem udzielenie sankcji najwyższej. Oba obozy wychodzą w swych rozprawach z jednego i tego samego stanowiska, to jest z konieczności uregulowania jak najprędzej stanu waluty. Lecz gdy pierwsi utrzymują, że ustawa przyjęta przez Izbę niższą, chybiłaby właśnie tego celu, gdyż albo ją bank odrzucił, albo postawiłby się w niemożności wykupienia swych banknotów w przepisanym terminach; drudzy twierdzą, że pozabawiliby się tylko bank procentu od pożyczonych 80 milionów złr. po 2% (1,600,000 rocznie), ale nie utraciliby ani swych rzeczywistych sił, ani nawet dochodów i miałby znowu pełną wolność rządu, usuwając rząd od udziału w czystych zyskach, a zatem od nadzoru i udziału w rachunkach. Najgorętszą reprezentantką tego ostatniego zdania jest *Presse*, podług której, gdyby szło nawet o ofiarę, powinęłyby ją raczej pouścić bank, bo dotychczas dawał on swym akcjonariuszom wysokie dywidendy, aniżeli państwo, które przez dawniejszą powolność banku i lekkomyślność administracji popadło w to smutne finansowe położenie, z jakiego wyjść musi i musi. *Presse* jednak nieprzypuszcza, żeby strata procentu od 80 mil. złr. mogła być ofiarą dla banku, w porównaniu z korzyścią, jaką mu daje ustawa, zachowując dlań całkowite zyski. Z tych powodów sądzi *Presse*, że gdy ustawa przyjęta zostanie przez Izbę wyższą, bank się do niej zastępuje, i znajduje w końcu nawet pożytek, gdyż spłata długu ze strony rządu, i przedłużenie tak dotąd korzystnego przywileju, nie mogą być dla banku rzeczą małej wagi. W pogroźki likwidacji banku *Presse* nie wierzy i nazywa je postrachem na dzieci. Zresztą, gdyby miało przyjść do niej, byłoby to podług *Presse* szczęściem dla Austrii, gdyż wydobylaby się z rąk kilku bankierów i stałaby na stanowisku, które jej wskazują oddawna jej rzeczywiste interesy i przykład innych narodów. W Izbie wyższej jak słychać, głos Izby niższej ma wielu zwolenników; dyrektor banku ma się dotąd stawiać opór; lecz jak mówią, p. Plener pracuje nad jej zmiękoczeniem. Publiczność, która tę kwestyę sądzi więcej podług rachunkowego instynktu, aniżeli parlamentowych kombinacji, jest przekonana, że bank ustąpi, jeżeli Izba wyższa i ministerium pójdą za Izbę niższą, i ustawę przez nią zawoloną przyjmą.

Przemowa lorda Palmerstona z powodu spotkania się jego z bar. Thierri, dawniejszym ministrem austriackim policyi, zrobiła tu wielkie wrażenie. Zauważają w niej szczególnie, że stosunki polityczne Austrii z Anglią są jeszcze bardzo niepełne, i że się nie tak łatwo staną ściślejszemi, gdyż lord Palmerston kładąc wyrok na szali pomysłowości obu państw, rozszerzenie i ułatwienie ich wzajemnego handlu, dodał, że polityka i handel zawsze tą samą zwykłą iścą drogą. Wszakże pod względem handlowym twierdził i zapowiadał, że tak Anglia jak Austria zyskałyby ogromnie, gdyby zasady wolnego handlu przyjętemi zostały narazie przez tę ostatnią. Czy bar. Thierri ma w tej mierze jakie polecenie od tutejszego rządu, — nie wiadomo. Lord Palmerston prosił go wszakże publicznie, żeby za powrotem do Wiednia działał na Ministrów tutejszych w kierunku który wskazał w swej mowie.

Ministerstwo tutejsze spraw zagranicznych nie jeszcze nie wie o uzdaniu rządu tymczasowego

w Grecyi przez Anglię i Francję. *Ost-Deutsche Post* pospieszyła się trochę z tą wiadomością.

Mówią tu o mającym wkrótce nastąpić zebraniu w Peszcie znakomitych figur politycznych dla postawienia programu zgody między Węgrami i Austrią. Słyszałem te pogłoski i w kancelaryi węgierskiej i w Ministerystwem staun.

Wyszłoby rozkaz do władz we Lwowie, izby przygotować salę do posiedzeń sejmowych.

Ostatnia nota lorda Russela do Petersburga z powodu Czarnogóry, jest godną czytania przy teraźniejszych wypadkach w Grecyi. P. Balabiu widział się wczoraj z hr. Rechbergiem.

Wrocław 3 listopada.

† *Gazeta Trewirska* wyrządziła stronnictwu krzyżowemu w obecnych jego agitacjach reakcyjnych nienaprawioną potęgę. Dyrekcya tak zwanego ludowego stowarzyszenia pruskiego, którą składają ludzie znani z wstępczych swoich zasad i dążności, między innymi Blanckenburg, Meining, Kleist-Retzow, rozesała do przyjaciół swoich we wszystkich częściach kraju poufny okólnik, datowany z Berlina dnia 18go października b. r. Okólnik ten dostał się także do rąk kilku mieszczań twirskich, którzy dawniej do stowarzyszenia tego byli przystąpiłi, ale poznawszy lepiej jego dążności, odstąpiły się następnie od niego. Od nich dostał się rzeczony okólnik do redakcyi *Gazety Trewirskiej*, która go w całej autentycznej osnowie wydrukiwała, a za nią powtarzają go wszystkie liberalne dzienniki.

Jest to nieuczyniony dokument dla wszystkich przyjaciół i obrońców konstytucyi. Odsłonięta w nim jest jak na dłoni cała machinacja agitacyi reakcyjnej. Oddawna nie było nikomu wątpliwem, że owa lojalne deputacje i składane przez nie u stóp tronu adreśy nie są dobrowolnym objawem opinii pewnej części narodu, lecz dziełem sztucznej agitacyi, zamówioną poprostu przez centralny komitet stowarzyszenia robota, uskuteczniającej się wedle ściśle, danej przez niego co do każdego punktu instrukcyi. Otóż wspomniany okólnik całkowicie mienił to potwierdził. Jest w nim wyraźne wezwanie do składania adresów przez mniej więcej liczne deputacje; wskazuje się pięć głównych punktów, które powinny być w każdym adreśie wyrażone, ze zwrotem uwagi na styl, aby się nie zdawały być wedle jednej i tej samej formy redagowane; przepisano jest, jakie osoby deputacje te tworzyć mają, o ile możliwości powinny być ze wszystkich klas i stanów brane, mianowicie z klasy rzemieślników i ludu wiejskiego; obiecane jest przybywającym do Berlina wszelkie wsparcie ze strony komitetu.

Co się tyczy samej treści, mianowicie wstępu tego okólnika, *Nationalzeitung* czyni słuszną uwagę, że prasa feodalska od roku 1848 stworzyła sobie język, który tylko najzapaleńsi emigranci po długi nadaremnie wycieczkiwanym tryumfem zwykli przynosić z sobą do kraju. Wszystkie klasy ludności, które na rzeczy te bez przesady patrzą, odwracają się z obruzeniem od podobnego języka, i takim też jest skutek, który te demonstracye w kraju wywierają.

Rzeczywiście w obec nich wielka liberalna masa narodu nie potrzebuje uciekać się do żadnych agitacyi. Może śmiało pozostać w spokojności, która dotychczas zachowywała. Onawo rzeczony okólnik w śmiałości mowy przewyższył obrady jenerałego zgromadzenia członków stowarzyszenia, które miało miejsce dnia 29 października w Berlinie. Główny mowca Wagener ogłosił liberalistów wszystkich odcieni za nieprzyjaciół tronu, za rewolucjonistów i anarchistów, nie wyłączając z tej liczby nawet hr. Schwerina, który nie wahał się przyzywać „rewolucyjnego komitetu”, zwołanemu do potępienia znanej uchwały Izby państw, dniem przed zamknięciem sejm.

Osobliwie to zaiste położenie, w jakim się obecnie znajduje państwo względem siebie nawzajem szkodliwa. Organ ministeryalny prawi cięgle, że konstytucya nie dozna najmniejszego naruszenia, że rząd nie wystąpi na krok jeden

Część Literacko-Artystyczna.

OBRAZ

NARODOWEGO KOŚCIOŁA.

(Tableau d'une Eglise nationale d'après un Pope Russe par M. L'abbé Deliere. Paris 1862.)

(Ciąg dalszy.)

Trudno jest żywiec o odmalować, jak gdy O'Connell dowiódł ile mieści się ciemnoty i głupstwa w prowadzeniu się naroda i duchowieństwa zrywającego ze Stolicą apostołską pod pozorem wolności i niepodległości. Pewnego dnia obil się o jego uszy wyraz: papista; zwrócił się w gniewnie oka ku temu co go wyrzekł i gromiąc zaczepiającego, taką mu wyciał prawdę: „O głupcze! głupcze! chciales mi żelczy, otóż dowiedz się, że jestem papista, żebyś miał szczerze rozsądku, pojąłbyś że w rzeczach religii stokród lepiej zależeć od tyary, niż od korony, od pastorału niż od szabli, od snatny, niż od spódnicy!”

Zdając z książki owego Jereja sprawę, nie o innego miał na widoku, tylko żeby faktami dowieść owej prawdy prostego rozsądku. Przypominam, że autor jest niepoidejznanym świadkiem, jako członek prawosławnego duchowieństwa opowiada co widział, że widok ten nieoświecił go i nieopamiętał, dotąd pozostał bowiem wiernym temu kościołowi, nad którego zepsuciem i zniewolenieniem był leje.

Zobaczmy od czego zaczyna:

„Smutno to i boleśnie widzieć, do jakiego stopnia duchowieństwo wiejskie zostaje uciśniete i upokorzone w Rosyi; a tem smutniejsza i boleśnieszka, że ono same pod pewnym względem dawalo i daje do tego powód, niemając nawet prawa powiedzieć sobie dla wewnętrznej pociechy: „Cierpimy to dla miłości Jezusa Chrystusa.” Duchowieństwo to nie umie tak stanąć, aby w drugiego wzbudzało cześć należną jego szczytnemu i niebiańskiemu posłannictwu; nieumie wpływać na swoje owieczki i obudzać tej szczerzej sympatyi i tej miłości silnej jak śmierć, która powinna łączyć jednym nierozrywany węzeł duchownych i wiernych, izby w danym razie, zstrzelizliwszy ducha i siły, mogli szczytnemu odpowiedzieć powołaniu. W czemuż jest przyczyna zlego i w czemu to zle?”

„Autor oświadcza, że chce na te pytania odpowiedzieć, przebieżąc życie księdza prawosławnego od lat dziecięcych i wykaże jako ów stan upokorzenia, w którym zostaje wiejskie duchowieństwo w Rosyi, jest nieuchronnym następstwem odbieranego przezeń wychowania. Zostając zaś kapłanem, w takich stawiają go warunkach — mówi dalej — że zdają się być jakby umyślnie obrachowane, aby zle wzmagalo się biegiem postępowym. Wstępn ten zamyka tem wezwaniem: „Oby mi Pan Bóg ciężko skarał na sądzie ostatecznym, jeżeli odważyłem się choćby jedno słówko tu napisać, któreby nie było najczystsza prawda.”

Przebieżmy napród pierwszą część jego książki z tytułem: *Życiowe wychowanie*, gdzie daje nam poznać stan szkół duchownych w Rosyi, czyli po naszymu seminaryów.

I.

Niższe seminary.

„Dzieci niemieszkają zazwyczaj w tych szkołach; przechodzą tylko na godziny lekcyi, a stoją po stancjach w mieście. W pierwszym tedy rozdziale mówi o mieszkaniach tych uczniów. Powiada on, że mało który pop bywa w możności umieszczenia dzieci w jakiego uczeiwego urzędnika, kupca, lub papi; wszyscy prawie starają się o najtańsze pomieszkanie.

„A kędz takie pomieszkanie znaleźć? pyta autor. Oto u podpadłego mieszczanina, u wysłużonego żołnierza, u wdowy Bóg wie czem handlującej, lub u jakiego przycełnika. Czego się „on napatrzył na takiej stancy? Oto szpetnej nędzy i jej nieodstępnych towarzyszek, jako to „niechlujstwa i zwierzęcego grubiaństwa, szkaradnych występków, których nawet nikt niestara się ukrywać przed okiem dziecka.”

W dziesiątym lub dziesiątym roku życia ciągle mieć przed oczyma taki widok, rzecz to zaiste bardzo oplakana; ale zle nie na tem się kończy. Chłopiec podlega w pewnym względzie powadze swoich gospodarzy; posyłają go też do szynku po gorzałkę, a nieraz krasę drzewo do lasa, kiedy niema czem w piecu palić. Z innej jeszcze przyczyny musi rad nierad bawić się złodziejstwem. Rodzice biednego chłopczyń dostarczają mu co dwa lub trzy miesiące wiktuałów; a te dostawczy się do biednej i zgłodniałej rodziny, zostają spożyte w parę tygodni; przez resztę więc czasu student żyje grubym chlebem i kapustą. Gdy tedy dziecię skazane jest na cierpienie głodowe, przemysłwa tedy o sposobach zaspokojenia młodego żołądka i odważa się na kradzież.

„Ależ, zapyta kto, niema więc nikogo, coby dozorował te prywatne mieszkania studentów i wywiadywał się, jaki stan moralny i fizyczny tych dzieci? Przeciwnie są inspektorem — jak zaś spełniania ten obowiązek, postuchajmy:—

„Przeszłego roku — mówi nasz Jerej — pewnego wieczora o szóstej godzinie, w miesiącu grudniu, podczas trząskającego mrozu, dziesięcioletni studentek w przedzikonu cerkwi stał drżący od zimna i zaplakany. — Co ci to? Dla czego płaczesz? rzekłem doń. — Boję się wrócić na stancję. — Dla czego? — Dla tego, że gospodyni — posłała mi dziś rano po gorzałkę, a ja nieusłuchałem, tylko poszedłem do szkoły. Wróciwszy na obiad zostałem obity przez nią i wypędzony z pogroźką, że to samo spotka mię wieczór.”

„Poszedłem z nim tedy do owej gospodyni i była to wdowa po jakimś diażaku, weale młoda lecz pijana na zabój... Niebyle co robić — cała. Jakż koniec? Na nasze prośby i przełożenia ażeby dzieci wyrwał z tej toni zepsucia, ciągle odpowiadał: „Nieważa to rzecz, kłopotac się sprawami w które mieszacie się nieproszeni.” Wywiadywawszy się bliższych szczegółów, doszedłem że ta kobieta zwołana pijaczka, zostaje — pod osobliwą protekcya pana inspektora, i że — on właśnie poleca rodzicom aby dzieci do niej oddawano na stancję, mianowicie jeżeli dzieci należą do majetniejszych rodziców. Stoi też u niej sześcioro tych nieszczęśliwych. Podobne przy — padki powtarzają się ciągle, nawet w miastach „guberskich.”

„Autor powiada nam że rodzice niepoznają swych synów na wakacyach, tak wracają zmienieni fizycznie i moralnie. Dodaje jeszcze że między te-

mi dziećmi panuje zwykła skórna choroba, a często i inne choroby o których wstyd mówić. Cóż się tam dzieje w tym narodzie, jeżeli dzieci mające wychowywać się na lekarzy dusz, podlegają takiemu zepsuciu, i w nikim troskliwości niebudzą?

„Lecz cóż robią inspektorem? co administracya? Oto odpowiedź: „Ci właśnie, co piastują pewną władzę w duchowieństwie, zapominają się „najwięcej, i najwięcej gardzą obowiązkami swego urzędu; mieszkania studentów są jednym ze źródeł dochodów dyrektora i inspektora szkół.”

„Wybrawszy haracz od gospodarzy, dają im wolność robienia z dziećmi co się im podoba.”

„To jedno wszystko tłumaczy. Przedając — to rak toczący każda, najdrobniejsza gałąź administracyi rządowej. Czynnicy okradają lud, okradają się wzajemnie między sobą, a w końcu okradają skarby państwa. Jest to, jak mówi książę Dolgoruków: zorganizowane złodziejstwo publiczne. Plaga ta objawiła się w całej siroście podczas wojny krymskiej; warto powtórzyć dwie prze niego podane anegdoty, jednę o prostym żołnierzu drugą o Carze Mikołaju. „Widziałem w Krymie żołnierzy francuskich i sardyńskich — mówili moskiewskimi wyszonymi soldat: szczęśliwi — to ludzie! dobrze ich karmią i po ludzku z nimi się obchodzą. My zaś najczęściej niemamy czego potrzebować; stary kradną nas i jeszcze biją.”

„Imperator rzekł pewnego razu do zagranicznego ambasadora: „Wiem że mię kradną na wszystkie strony; ale cóż mogę na to poradzić. Na próżno — czyszczyć tę stajnię Augiasza, a zawsze to samo.”

„Wiadomo że najbardziej przedajnym jest sądownictwo w Rosyi; jednakowoż zobaczmy dalej z opowiadań Jereja że przedającą trybunałów

z granic legalności, i że dołoży wszystkich sił, aby go na legalnej drodze zatwierdził. Jestże to możliwe w obec tego co się w okolicy widzi i słyszy?

P. Bismark jutro ma być z powrotem, i ma się udać wprost do króla, który wyjechał do Magdeburga na poświęcenie nowego mostu na Elbie, a stamtąd ma się udać na polowanie do Letzinger, miejsca znanego imienia.

Kraków 4 listopada. Gazeta Lwowska z dnia wczorajszego przyniosła obwieszczenie rządu namiestniczego galicyjskiego z d. 24go października względem poboru do wojska w r. 1863. Pobór ten ma być najpóźniej w marcu nkończony. Kontyngens z Galicyi całej wraz z Krakowem wynosić ma podobnie jak w poprzednim roku 12,115 ludzi. Powołani będą popisowi urodzeni w latach 1842, 1841, 1840, 1839 i 1838. Spisy popisowych rozpoczyna się d. 1go listopada r. b. Uwolnienia od stawianictwa ważne są tylko ze względu na ten pobór, na który zostały wydane; jeżeli więc i teraz zachodzą prawne powody uwalniające od poboru, należy ponownie upraszać o uwolnienie i prawo do takowego udowodnić. Prawny termin do złożenia taksy uwalniającej od wojska dla powyżej wymienionych klas wieku, a wynoszącej 1200 złr., służy tylko do dnia rozpoczęcia czynności komisji uwalniającej. Późniejsze podania o możność złożenia taksy uwalniającej niebędą uwzględniane. Równocześnie wzywani są nieobecni, czy takowi przebywający za granicą za pasportem lub bez niego. Losowanie popisowych odbędzie się w całym kraju w jednym i tym samym dniu, który później naznaczonym zostanie, po miastach powiatowych z powiatów, a w magistratach na miasta Lwów i Kraków.

Wiedza 3 listopada. Minister skarbu oświadczył na dzisiejszym posiedzeniu Izby deputowanych, iż N. Pan sankcjonował ustawę finansową na r. 1862.

Z porządku dziennego wniesiono zdanie sprawy nad projektem ustawy o poprawie przepisów postępowania ugodnego w sądownictwie. Sprawozdawca van der Strass żąda, że tym razem nie idzie o zasadniczą zmianę ustawy, lecz tylko o zastąpienie przepisów już istniejących za pewnymi poprawkami stosownie do obecnej potrzeby; mimo tego zaleca projekt wydziału wypracowany z pomocą noweli rządowej. W razie, jeżeliby Izba projektu tego nie uchwałała a przechylała się za zdaniem, iż należy poddać zupełnej rewizji całą ustawę konkursową, wydział naówczas polecać będzie przyjęcie wniosku p. Broschego, który chce zaisienienia rozporządzeń o postępowaniu ugodnym. W oba tych przypadkach zechce Izba wypowiedzieć oczekiwanie, iż rząd przedłoży nową ustawę konkursową na przyszłe zebranie Rady państwa.

Riehl zaleca wniosek Broschego i od niego radzi rozpocząć. Dowie on konieczności położenia tamy oszustwom, które pod osłoną postępowania ugodnego nadużywają kredytu prywatnego, a zarazem podkopują kredyty publiczne. Projekt rządowy zdaniem Riehla zmierzał jedynie do tego, aby ustawę konkursową odwieść, ale nie aby ułatwić postępowanie sądowe przez ogode wierzycieli i dłużników.

Meude również żąda zniesienia postępowania ugodnego i wrócenia do procesów konkursowych, a radzi Izbie, aby sama wygotowała ustawę konkursową. Brosche popiera swój wniosek. Prezes uważa wniosek Mendego jako oddzielny, a minister Lesser zstrzeżę się przeciw Mendemu, jakoby nowa ustawa konkursowa wymagała długiego czasu.

Mandelblith jest za wniesieniem projektu rządowego. Na tem skończono zostały ogólne rozprawy. Przy odejściu posęty sprawozdawca miał głos. Organizacyi krajów koronnych donosi z Wiednia urzędowa Prager Ztg, że organizacja władz politycznych i sądowych bliższą jest aniżeli sądowo. Zasady, na których to nowe urządzenie wewnętrzne polegać ma, mają odpowiadać duchowi konstytucyjnemu. W sądownictwie zaprowadzone ma być postępowanie ustne tak w sprawach karnych jako i cywilnych, a w tym ostatnim względzie, według wzorów kodeksu hanowerskiego. Nie wątpię o prawdziwości źródła urzędowej gazety praskiej, przypomnieć trzeba, że w liczny rządzie rozmaitych organizacyjnych systemów administracyjnych i sądowych przez jakie Austria przechodziła i przechodzi od lat kilkunastu, zapowiedziany obecnie nie jest wcale nowy, i zapewne wydobyt został z archiwów ministerjalnych które mają obfitować w projekta.

Niewiemy o ile prawda jest, co pisze Frankfurter Journal o nowym nieporozumieniu między ministerstwem centralnem a kancelaryą nadworną węgierską, lecz wszystkie dzienniki wiedeńskie powtarzają to co tem dziennikom frankfurckim cywilnych niezem jest w porównaniu z przedmiotami władz duchownych.

Opowiedziawszy okropności mieszkań studenckich, autor tak mówi o samej szkole: „Wszelka nieprzyzwoitość i zepsucie wpływające na duszę dziecka w prywatnym mieszkaniu niedziałaloby „jeszcze tak zgnębnie, gdyby szkoła oddziaływała na zle wpływy; ale nieszczęśliwie, nie dobrego „nienaczy się w szkole; znajduje tam bowiem „to samo zepsucie co i na stancyi; te same złe „przykłady, choć w innyc postaci. Tutaj zastanawia się nad budynkami szkolnymi zawyżając złe opatrzonemi; wiatr i deszcz gospodaruje w nich jak na dworze. „Studenci — mówi on — z błota domowego przychodzą do błotnistej klasy. Lecz na „stancjach bywa bardzo gorąco, gdy w klasach „żeby nieumarzać trzeba włożyć z parę kożuchów... Skutek tego nie inny, tylko że słabsi „umierają, a mocniejsi zapadają w różne choroby.“ Obraz tych szkół wszędzie jednakowy, przynajmniej w znacznych miastach: Moskiewskiej, Twerskiej, Jarosławskiej i Włodzimierskiej.

W grudniu 1856 r. w pewnym mieście nieopalanym seminarjum, pomimo trzydziestu stopniowego mrozu. W ciągu też miesiąca zmarło trzydziestu seminarzystów; reszta dostała skorbutu. W następnym roku, również nieopalaną klasę; zapyta kto dla czego, kiedy mrozy bywają tak ostre? Prosta przyczyna, że przeznaczony na opał fundusze, dostają się do kieszeni administracyi szkolnej. Wstąpił z autorem do takiego seminarjum i przypatrzny się zarządowi i profesorom. „Ze ścisłym „tem sercem — powiada on — przychodzi mówić „mi o tych ludziach mających oddane sobie dzieci „ci z zaufaniem rodzicielskiem. To co mam po-

mu doniesiono w tej mierze, lubo czynią zastrzeżenia. Piszą bowiem z Wiednia do tego dziennika: „Jak wiadomo, niedawno dopiero zachodziły nieporozumienia z powodu kwestyi węgierskiej między Ministrem stanu, a nadwornym Kancelerem węgierskim, w skutek których rozeszła się wieść o nastąpieniu tego ostatniego. W tej chwili niegodza ta zdaje się, że ponownie i groźniej się objawia. Pojednanie mogłoby widocznie nastąpić jedynie po stanowczem przyłączeniu się do zasady konstytucyjnej lutego, lecz trudno się tego spodziewać. Dlatego widocznie jest znowu rozdwojenie, którego najpierwszym powodem są nanowu rozpoczęte obrady nad organizacyą województwa Serbskiego. Kryzys ta mogłaby narazie przywieść kancelerza węgierskiego do usunięcia się, a tym razem nie ograniczyłaby się na nim jednym.“

— Dzienniki węgierskie poruszają listem „pewnego znakomitego patrioty“ umieszczonym w *Festi Naplo*, a który podaje środki do zbliżenia się między Węgrami a rządem centralnym, a właściwie między Węgrami a Mocarstwem, nieprzejściu różnych głośni artykułów i różnych podawac sposobów, które po większej części chorują na doktrynę. Chciano by koniecznie ochronić zasadę, a poświęcić formę, gdy tymczasem rozdwojenie nie leży w formie chociaż takowa została przez adres głęboko nadwzrośną, jak raczej w zasadzie, a co do tej, żadna strona nieustąpiła. Doktrynę węgierską mówią teraz z powodu przemowy cesarskiej do deputacyi twarzawista kredytowego ziemskiego: ponieważ król zrobił pierwszy krok do zgody, więc my możemy zrobić drugi. *Azad Donau Ztg* powinna ich była przekonać, że rząd nie na innej podstawie chce do zgody przystąpić, jak na podstawie konstytucyjnej lutego, a zatem na podstawie negującej konstytucję węgierską. Dla tego niewierzymy projektom zgody i pogłoskom o układach, dopóki nie nastąpi zmiana osób u steru władzy.

Królestwo Polskie.

Podobnie jak poprzednio o posiedzeniach Rad powiatowych w gubernii Radomskiej, ogłoszono teraz w kilku numerach *Dziennika Powszechnego* sprawozdanie urzędowe z posiedzenia Rad powiatowych w Lubelskiem, Podlaskim i Augustowskiem. W sprawozdaniu tym urzędowo, ukladanym z protokołów posiedzeń Rad, postąpiono w podobny sposób jak przy ukladaniu dawniejszego sprawozdania, t. j. opuszczono wszystkie wnioski i przedstawienia Rad nie podobające się rządowi rosyjskiemu. Nie znajdujemy np. żadnej wzmianki o posiedzeniach Rady powiatowej w Siedlcach, i przedstawieniach w innych Radach przeciwko porobowi proskrypcyjnemu.

Podany tu urzędowo to sprawozdanie w ważniejszych ustępach lub w treści, a w końcu zamieścimy kilka naszych uwag. Lecz już teraz musimy uczynić jedną, iż obowiązkiem Rad powiatowych jest wyrażać powszechne żądanie jak najprędszego i radykalnego ukończenia sprawy włościańskiej uwłaszczeniem włościan przez wykup gruntów za pośrednictwem indemnizacyi. Jeżeli Rady powiatowe mają obowiązek wybierać delegacye do czynszowania i przeprowadzać takowe, winny zarazem przedstawiać, iż czynszowanie nie jest ukończeniem sprawy i musi być dopełnione zaraz ustawą o skupie czynszów, bez której samo w niczem nie uporządkuje stosunków społecznych. Przedstawienie takie jest prawem a zarazem obowiązkiem Rad powiatowych. Powtórzmy tu dzisiaj wstęp sprawozdania urzędowego i pierwszy jego ustęp tyczący się wniosków Rad co do szkół:

„W dniu 22 Września r. b. zebrane w guberniach Lubelskiej i Augustowskiej, Rady Powiatowe, rozpoczęły czynności, ustawą im wskazane: „Oprócz wyborów, o których już wiadomości podana została, powołały także Rady członków do rozmaitych gałęzi służby publicznej, w art. 14 ustawy wymienionych. Skwapliwość, z jaką wszyscy prawie członkowie na obrady pospieszyli; jest dowodem, że kraj ocenia jak należy, przysposobienie żywotki obywatelskiego do udziału w administracyi miejscowych interesów powiatów. „Obrady trwały: w Lublinie dni 6, w Hrubieszowie dni 6, w powiecie Zamojskim w Janowie dni 4, w Krasnymstawie dni 4, w Białym dni 6, w Łukowie dni 5, w Radzynie dni 4, w Siedlcach dni 6, w Augustowie dni 9, w Łomży dni 5, w Sajnach dni 9, w Kalwaryi dni 8, w Maryampolu dni 8.

„Pierwsze to posiedzenie Rad powiatowych uważać należy powiększej części za przygotowawcze do rozwoju dalszych ich działań; — wyznaczone z grona Rad delegacye, mają przysposobić materiały do obrad nad ważniejszymi przedmiotami, i wtenczas dopiero znajdując się Rady w możności przekazywać im czynnościom wyrażisz nadad kierunek.

„wiedzieć wyda się niepodobnym do prawdy, nigdy niepraktykowanym, a jednak Bogiem się „świadcze, że nieprzesadzę.“ Wybór profesorów „tego jest rodzaj że większa ich część nie a nie „nieumie, prócz jednej rzeczy, chwytania pieniędzy. „Wprawdzie wszędzie łapówka przeszyła „w zwyżcaj, lecz nigdzie nie jest tak czyniczą i „bezwzględna jak w szkołach duchownych, w administracyi duchownej i w konsystorzach. Przy „prowadzają chłopea do szkoły; ojciec ma obo „wiązek przedstawić go dyrektorowi i pięciu profesorum. Przedstawić, jedno znaczy co przynieść „ruble. W przypadku tym, najniebezpieczny przy „ctnik niewykryci się jak dwoma rublami dla dyrektora, a dla profesorów po jednym rublu. Je „żeli pop przyprzawda syna, tedy musi dać czte „ty ruble... Placz, nieplacz nie niepomocne. Kto „staje z gołemi rękoma niebędzie miał przjętego „syna; po Bożem Narodzeniu, po Wielkiejnoy, po „wakacyach, trzeba wciąż odnawiać ten haracz, „przez wszystkie lata nauki. Biada ojcu, gdyby „raz się nieucił; nieubлагana zemsta spada na „jego dziecko.“

Niepójdzimy dalej za tem opowiadaniem o zdradzie i brutalstwach dziejących się w seminarjach. Dość, że gdyby uczeń najniebezpieczniej przywrzadzony chciał zanieść skargę na swego zwierzchnika, nie krzywdzieli, lecz ofiara odpukotuje za to. Nierządko tam się zdarza, że dzieci umierały pod różgami, za nieuszczenie się profesorowi z wymaganej przez niego opłaty od rodziców. Najczęściej haracz trzeba składać, ilekroć uczeń z jednej klasy idzie do drugiej, lub gdy wstępuje do seminarjum. W roku 1852 w pewnym seminarjum odesłano dzieci na miesiąc przed waka-

„Obecnie zrujny one niektóre zarysy pojedynczych lub ogólnych potrzeb każdej miejscowości, zastanawiając się, w myśl prawa: na jakim miejscu elementarnych i sposobami podźwignienia oświaty ludowej; nad stanem kościołów, cmentarzów, miast i budowli miejskich, dróg i szarwaruków, więzień i innych zakładów; nad potrzebami uregulowania jarmarków i targów itp. Rozpoznały także etaty miast Rad miejskich nie mających; ponuchwały roboty melioracyjne po tychże miastach; wyrzuciły opinie nad rozmaitemi przedmiotami przez władze w tym celu im komunikowanemi.

Obraz działań Rad powiatowych na pierwszym ich zebraniu przedstawia się w następującym sprawozdaniu:

„SZKOŁY. Co do Gubernii Lubelskiej.

„Uważając oświatę i umoralnienie ludu za najpierwszą potrzebę społeczną, wszystkie bez wyjątku Rady Powiatowe zwróciły baczną uwagę na konieczną potrzebę upowszechnienia szkółek początkowych i elementarnych w zastosoowaniu się do zasad wskazanych prawem o wychowaniu publicznem.

„Rada powiatowa Krasnostawska. Szkołki, obronki i wykształcenie kobiet wiejskich, jako gospodyń i matek rodzin, uznawa za jedną z pierwszych potrzeb społecznych odtrodzenia. Jako środki ku tem, nim nowe prawo o wychowaniu do starszych potrzebnych nauczycieli, wnosi, aby w obecnej chwili wybór ich po wsiach od właścicieli, po miasteczkach zaś od Rad Powiatowych zależał. Do wprowadzenia pierwszych zarodków oświaty, uważa Rada za konieczne prawo przymusu. Na utrzymywanie szkółek elementarnych proponuje Rada opłatę od uczęszajęcej młodzieży, chociażby najmniejszą i użyć pewnej części fundusów suprymowanych; dochody z kar egzekucyjnych; podwyższony jeden procent od funduszy remanentowych kas miejskich po zamianie remanentów na listy zastawne.

„W szczególności przemawiała Rada powiatowa za potrzebą przywrócenia szkoły o 4ch klasach w Chelmie; mieszkańcy miasta i okolicy gorąco tego pragną, a Rada tem żywiej znajduje pobudki popierania ogólnych życzeń, że szkoła ta wielokom istnieniem i zasługą zespoliła się niejako z ziemią Chelmską. Familia Wolskich sprawdzażąc XX. Pijarów do kolegium swojej fundacyi, dała jej niedgdy początek, a r. 1833 zamknął jej wpływ zhabwiony, bez względu, że miasto i okolica posiada wszystkie warunki do przyjęcia i korzystania z dobrodziejstwa nauki. Dzisiaj, gdy i ludność miasta się podniosła, gdy mieszkańcy wyznania mojżeszowego pozbyli się wstrętu posyłania swych dzieci do zakładów publicznych; gdy właściciele ustaleni w bycie materialnym poczynają bezwzględnie konieczność oświaty i z dzieci swoich uczni dostarczą; gdy wreszcie ustanowienie kapituły niekiej, otwarcie seminarjum i ciałpy duchowieństwa tego obrządku, coraz więcej maoyzyciechę ełny do pracy umysłowej; — otwarcie szkoły stało się uagnionem. Rada powiatowa sądzi, że wniosek jej tem prędzej znajdzie uwzględnienie u władzy, że i materialna strona niesie ku temu swoją pomoc, przedstawiając gotowy budynek po dawnych szkołach pozostały, — miejscowość tańszą od wielu innych, oraz gotowość miasta i okolicy w zniszczeniu swych ofiar na powiększenie etatu, gdyby tego władza żądała.

„Podniesienie się ludności tak miasta Chelma jak i innych, szczególnież wzrost ich liczebny w klasach rzemieślniczych, zwrócił uwagę Rady na konieczność podniesienia umysłowego czeladzi rzemieślniczej, a to kosztem opłat kanonowych, z których zdaniem Rady, pewna część na moralną i ich korzyść obróconą być winna. Szkoły więc niedzielne tym funduszem wpartę, wyłącza dla nich poświęcone, a opieką duchowieństwa w życiu utrzymane, wielkoby oddały krajowi usługę. Objawiła zatem Rada życzenie, aby jej wolno było uczynić w tym względzie odezwę do duchowieństwa, celem zjednania jego pomocy, w rzeczy, gdzie nie mażakaz, ale jedynie przekonanie i poświęcenie pomysłny skutek zapewnia.

Rosya.

Journal de St. Petersburg podaje następujące depesze dotyczące sprawy czarnogórskiej, z których pokazuje się wybitnie różnica zapatrywania się na tę sprawę rządów angielskiego i rosyjskiego. Pierwsza z tych depesz, brzmi w wiernym przekładzie z tekstu angielskiego:

„Lord John Russell do p. Savile Lumley.

Ministerjum spraw zagr. 30 września 1862. „J.W. Panie! Odezysiałem i przedłożyłem królowej depesze twoje Nr. 88 i 93 z d. 2 i 5go b. m. odnoszące się do sprawy czarnogórskiej.

„Rząd Ję K. Mości wyraził wniin z żalem, że nie może zgodzić się z zapatrywaniem księcia Gorchakowa ani co do kwestyi ogólnej pośredniczenia

w sprawach Turcyi, ani co do wyłącznej sprawy czarnogórskiej. „Rząd Ję K. Mości rozumiał zawsze, że kiedy Turcyja przysposobiona została do udziału w systemie europejskim, spłynę na nią mają wszelkie korzyści i wszelkie obowiązki państwa niepodległego. Miała ona słowem być równie niepodległą jak Prusy lub Portugalia, Szwecya lub Saksonia, a z drugiej strony miała być związana, jak te państwa, traktatami i węzłami między-narodowych stosunków i dobrej woli.

„Jeżeli tak się mają rzeczy, niesłusznym jest podczas gdy traktaty milczą, mieszać się bez potrzeby lub zawezwania w sprawę w chwili, gdy powstanie wybuchu w Turcyi i kiedy powstanie to popierane było przez sąsiadnego księcia.

„Taki był wypadek w Hercegowinie, gdzie wybuchło powstanie i w Czarnogórze, która powstanie to podniecia i popierała.

„Jeżeli książę Czarnogórski jest lennikiem, Słtan ma prawo przywrócić go do posłuszeństwa i narzucić mu takie warunki, któreby zapewniły mu do posłuszeństwa na przyszłość; jeżeli jest niepodległym księciem, Słtan ma prawo zmusić go do przyjęcia takich warunków pokoju, któreby zapobiegły ponownemu się zamachu z jego strony.

„Co do wyłącznych warunków, jakich Turcyja wymaga, Rząd Ję K. Mości niemyśli ani ich usprawiedliwiać ani je popierać.

„Rzeczą jest Porty oznaczyć rękojmnie potrzebę do jej przyjęcia spokojności.

„Warunki jakie ona proponuje, nie są jednak bez przykładu.

„Na początku ostatniego stolecia, górale szkoccy usiłowali obalić tron domu benowerskiego i w miejsce jego ująć wprowadzić dynastję. Radey korony angielskiej przedsięwzięli środki do złamania tego oporu. Pokonali oni dwórkornych powstańców, zaprowadzili gościnie w górach szkockich i wzniesli warownie, aby w karbach utrzymać burzycieli.

„Dziś Ję K. Mość niema lojalniejszych poddanych nad górali szkockich.

„Zanim zakończę, przedstawic wniinem w kilku słowach zapatrywanie się rządu Ję K. Mości na to co się dzieje w Turcyi.

„Jeżeli poddani słowiańscy i greccy sultana powstają, a powstanie zostanie przytłumione, brzmie władzy stanie się cięższym, przywieje zostaną cofnięte i sumy przeznaczone na budowę dróg i portów i na zaprowadzenie ulepszeń, obrócone będą na opłatę i utrzymanie imponującej siły zbrojnej.

„Jeżeli przeciwnie, spełnią się w niektórych prowincjach pieszczone marzenia obalenia władzy otomańskiej — Grecy i Słowianie wystąpią do walki, każda prowincya żądać będzie supremacyi, wojna domowa niszczyć będzie kraj, gdzie władza sultana będzie obalona i wielkie mocarstwa europejskie zostają zawezwane do położenia kresu anarchii przez podzielenie się prowincjami tureckimi. Lecz mocarstwa europejskie nie były w stanie spełnić tego zadania, nie dawszy powodu do nowych zajęć a prawdopodobnie do wojny powszechnej.

„Takie są powody, które skłaniają rząd Ję K. Mości, pragnący zroszt szczerze polepszenia bytu poddanych chrześcijańskich Porty, do odrzucenia wszelkiego współdziałania w urzeczywistnieniu projektów znanych w Grecyi pod nazwą „wielkiej idei“, projektów które tak u Greków jak u Słowian dążą do zerwania węzłów posłuszeństwa w państwie otomańskim i są mniej więcej w stosunku z zbrodniczymi intrygami, których skutków Turcyja doznaje w Serbii, a które niemniej dążą do obalenia wszelkiej monarchii w Europie, jak do zburzenia całości cesarstwa otomańskiego.

„Jestę J.W. Panu poważnym dać odpis niniejszej depeszy księciu Gorchakowowi.

„Mam zaszczyt itd. (podp.) Russell.“

Niemcy.

Podczas parodniowego terazolejszego zjazdu w Frankfurcie stronictwa „Wielkich Niemiec“ postanowiono jak donieśliśmy, utworzyć „Stowarzyszenie reformy“. Celem jego jest postawić się na przeciw stowarzyszeniu narodowemu niemieckiemu i pod opieką Austrii przeskodzić rozwijaniu się polityki mało-niemieckiej. Lubo stowarzyszenie reformy nosi tytuł zapowiadający jak się zdaje, że celem onego jest reforma konstytucyj związka niemieckiego, wszelako twórcy tego stowarzyszenia nie tyle myśleli o postawieniu programu dla działania swojego stronictwa, ile raczej o utworzeniu organizacyi mogącej wciągnąć w stowarzyszenie żywioły bardzo różnorodne a tylko zgodne z sobą pod względem politycy przeciw mało-niemieckim dążnościom. Ze statutow stowarzyszenia reformy wypisujemy ważniejsze punkta jak następuje:

Celem stowarzyszenia jest popieranie wszelkimi siłami reformy konstytucyj niemieckiej. Najwyższą zasadą jest utrzymanie w zupełności granic państwa niemieckiego, i pokonywanie wszelkich dążeń, któreby celem lub następstwem mogły być wyłączenie jakiej części Niemiec z ogólnego składu. Sprawami stowarzyszenia zawiadywać będzie wybór złożony naprzód z 24 członków. Wybór ten ustanawia sobie przewodniczką i sześciu członków komitetu do spraw bieżących. Wybór rozporządza funduszami stowarzyszenia i składa rachunki z ich użycia. Każdy członek stowarzyszenia wnosi jeden talar rocznie. Głównem zadaniem stowarzyszenia jest wpływać na cele ogólne za pomocą prasy. Corocznie odbywa się zgromadzenie ogólne członków; prócz tego wybór zbiera się ilekroć uzna tego potrzebę. Dotychczas wybrano 12 członków, którzy mają sobie drugich 12tu przybrać. Wybrani są: prof. Brinz z Austrii, bar. Lerchenfeld z Bawaryi, hr. von der Decken z Hanoweru, bar. Henryk Gager, prof. Schäfte z Wirtembergii, senator Beraus z Frankfurtu, hr. Westphalen-Laer z Prus, Dr. Heydenreich z Nassau, Wiewer z Darmstadt, Wänker z Baden, Zehmen z Saksonii i Fro-mann z Weimaru.

nie Niemiec i pokonywanie wszelkich dążeń, któreby celem lub następstwem mogły być wyłączenie jakiej części Niemiec z ogólnego składu. Sprawami stowarzyszenia zawiadywać będzie wybór złożony naprzód z 24 członków. Wybór ten ustanawia sobie przewodniczką i sześciu członków komitetu do spraw bieżących. Wybór rozporządza funduszami stowarzyszenia i składa rachunki z ich użycia. Każdy członek stowarzyszenia wnosi jeden talar rocznie. Głównem zadaniem stowarzyszenia jest wpływać na cele ogólne za pomocą prasy. Corocznie odbywa się zgromadzenie ogólne członków; prócz tego wybór zbiera się ilekroć uzna tego potrzebę. Dotychczas wybrano 12 członków, którzy mają sobie drugich 12tu przybrać. Wybrani są: prof. Brinz z Austrii, bar. Lerchenfeld z Bawaryi, hr. von der Decken z Hanoweru, bar. Henryk Gager, prof. Schäfte z Wirtembergii, senator Beraus z Frankfurtu, hr. Westphalen-Laer z Prus, Dr. Heydenreich z Nassau, Wiewer z Darmstadt, Wänker z Baden, Zehmen z Saksonii i Fro-mann z Weimaru.

Grecya.

Wspomiana kilkakrotnie odezwą rządu tymczasowego greckiego do Greków, brzmi jak następuje:

„Królestwo greckie. Rząd tymczasowy grecki do Helendu.

Obywate! System polityczny, który poniżył godność narodową i obyczajaje do zepnięcia doprowadził, system rządowy, który deptał ustawy krajowe i uciskał obywateli, musiał obrzucić przeciwko sobie umysł greckiego narodu i popchnąć do powstania. Dlatego większa część prowincyi rozpoczęła to dzieło, a dzisiaj wszystkie eparchie powstały, zrujnyli władzę dawniejszą, a poparte przez waleczną a szlachetną armię, ustanowiły nową władzę.

Ta sama konieczność popełnęła także stolec do powstania, a współubiegając się w patriotyzmie z ludem na prowincjach, zażądała ludność stolicy, zmiany dotychczasowego stanu rzeczy, wojsko są, ten wierny stróż powierzonej mu przez naród obrony praw, wojsko godne imienia greckiej armii, poparto zamiar narodu i w ten sposób przy wspólnem działaniu został wyrzuty dotychczasowego stanu rzeczy, posiadacz tronu ogłoszony zdekonstytuowanym, prawa jego małżonki do regencyi anulowane. Natomiast utworzonym został rząd tymczasowy składający się z prezesa A. G. Balgaria i z członków Canaris i Rafosa.

Prezes rządu tymczasowego utworzył nowe ministerjum stanowiąc: pp. Tezi Manguia ministrem skarbu, Zaimisa ministrem spraw wewnętrznych, Al. Koumondoros sprawiedliwości, D. Manromialis wojny, E. Deligeorgi oświecenia, D. Calliphontos marynarki, B. Nicoloponos wyszcz. A. Diamantoponos spraw zagranicznych.

Zadaniem jakie rząd tymczasowy od ludu i wojska otrzymał, jest: utrzymanie monarchii konstytucyjnej, poważanie i wdzęczność dla trzech opiekunów mocarstw, utrzymanie przyjacielskich stosunków ze wszystkimi państwami, spieszenie zwolanie Zgromadzenia narodowego, zabezpieczenie porządku i spokoju przez cały okres swej władzy, przy wykonaniu ustaw. Zadanie to i obowiązki chcemy z całą wnikomością i poświęceniem wypełnić gotowi władzę naszą złożyć w ręce konstytucyjne Zgromadzenia narodowego.

„Lecz abyśmy to wielkie i święte dzieło spełnili, powinno uczucie patriotyczne wszystkich ożywić. Dlatego odzywamy się do waszego patriotyzmu i spodziewamy się po was nietylko utrzymania spokoju i porządku, lecz nadto tego zaparcia się siebie jakim odznaczał się naród grecki w wszystkich krytycznych chwilach. Mamy nadzieję, iż potężna prawica Wszechmogącego, która zawsze nad ojczyznę naszą czuwała, poprze nasze słabe lecz szczerze usiłowania i pobłogosławi naszemu dziełu wzmacniającemu nowy porządek rzeczy, na tem większą chwałę greckiego imienia.

„Dan w Atenach 11 (23) października 1862 r. Prezes rządu tymczasowego *Bulgaria*. (Dalej podpis wyżej wymienionych ministrów).“

Na drugi dzień wydał król Otfon odpływając z Salaminij następującą odezwę:

„Odezwą króla do ludu greckiego.

„Hellenowie! Przekonany, że po ostatnich wypadkach zaszyłych w kilku częściach państwa, a przedewszystkiem w stolicy, pobyt mój w Grecyi popełnają ją do krwawych zamieszek, których trudno koniec przewidzieć, postanowiłem opuścić kraj, do którego zawsze byłem przywiązany i jeszcze przywiązany jestem, a w pracy o jego przyszłości nie oszczędziłem trudów i usiłowań przez cały trzydziestoltni przeciąg czasu. Daleki od wszelkiej ostentacyi, miałem jedynie prawdziwe dobro Grecyi na celu, starając się wszystkimi siłami posunąć rozwój materialny i moralny, zwracając szczególną uwagę na bezstronny wymiar sprawiedliwo-

a tym sposobem przybyłszy nowy grzech symonii, a nadużycia niezmieszłyby się. Zatem wizytatorami mają być świeccy, lecz jakiego gatunku? „Ci świeccy wizytatorowie — mówi Jerej — mają się wybierać szczególnież między młodzieżą „świeżo wyszłą z uniwersytetów.“ — Cobyśmy na to powiedzieli u nas, gdyby chcieli Seminarja poddać pod dozór studentów prawa, medycyny, filozofii itd.? A jednak może ma i słuszność; ci bowiem młodziecy mogą być niedoświadczeni i puści, z tem wzyśkiem nie ostarzy się o żadną kancelaryj biurokratyczną, niezarazili się występkiem przekupstwa. „Młodziecy ci — mówi dalej — przyjechaliby w charakterze prywatnych poddanych do którego z miast mającego seminarjum i staraliby się wypytwać o wszystkie szczegóły; przytem ubiór ich musiałby mieć ubogą powierzchowność; inaczej bowiem profesorowie i administratorowie zarządy ich zwietrzyli, a zwietrzywszy usiłowaliby pieniędzmi kupić ich milczenie lub nawet przychylne świadectwo.

„Z taką kontrolą — woła autor — dopiero użrzanoby, czem są nasze seminarja; dopiero przekonano by się że wszystko co rzekłem o nich jest „świętą prawdą co do joty; co więcej odkryłyby się rzeczy, o jakich nieodważyłem się mówić.“ — Biedny Jerej zapomina że jeżeli podaje mniej więcej dobry środek dowiedzenia się o prawdziwość z drugiej strony nie podaje żadnego sposobu zarządzenia zlemu.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various locations like Kraków, Warszawa, and Londyn. Columns include 'zakładaj' and 'płaci'.

Table with exchange rates for 'Wiedeń 4 Listopada' and 'Londyn 4 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Wiedeń 3 Listopada' and 'Londyn 3 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 3 Listopada' and 'Londyn 4 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 4 Listopada' and 'Londyn 5 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 5 Listopada' and 'Londyn 6 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 6 Listopada' and 'Londyn 7 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 7 Listopada' and 'Londyn 8 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 8 Listopada' and 'Londyn 9 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 9 Listopada' and 'Londyn 10 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 10 Listopada' and 'Londyn 11 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 11 Listopada' and 'Londyn 12 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 12 Listopada' and 'Londyn 13 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 13 Listopada' and 'Londyn 14 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 14 Listopada' and 'Londyn 15 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 15 Listopada' and 'Londyn 16 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 16 Listopada' and 'Londyn 17 Listopada'.

Table with exchange rates for 'Londyn 17 Listopada' and 'Londyn 18 Listopada'.

Przyjechali od 3 do 4 Listopada r.

HOTEL SASKI. Tadeusz Gołkowski, Franciszek hr. Kozłobrodziński z Galicji. Maurycy Turkot w...

HOTEL POLLERA. Aleksander Rola Skibiński, Edward Podozaski, Adolf Humnicki Karol Majewski...

W Stadninie oryginalnych Baranów skakunów „Negretti“ zwanych, hr. Sternberga w Raudnitz przy Franckenstein na Szlązku...

Zdrowie, obfitość weli i przerwana płodność, ustaliły sławę tej trzody. Urząd gospodarczy. Dla cierpiących na uszy.

SWAJCARSKI LIKIER na uszy, najniezwyklejszy środek tak na tępy słuch, jakoteż na wszelkie inne słabości usz...

SPRZEDAŻ BARANÓW. Sprzedaję baranów z mojego oryginalnego składu „Negretti“ zwanego, rozpoczyna się z dniem 15go Października...

LAZAR MARGULIES w Krakowie, na Kazimierzu pod N. 168, ma zaszczyt oznajmić szanownej Publiczności, iż o stworzył nowy handel Nafty i Lamp...

Pan Wincenty Lenkiewicz, raczy się zgłosić w wiadomym mi interesie do Kobyłanki, inaczej cała sprawa zostanie oddana pod Sąd publiczny w Dziennikach...

Dla posiadaczy gorzeł! Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić szanownych Panów, iż znaczny zapas podługowatego i okrągłego A n y u...

Neumann & Kleinert Handel Nasion i Roślin, Bioro Złocień Rolników, przy placu Ferdynanda N. 361.

Przy łaskawych zamówieniach zamiejscowych, uprasza się o frankowanie przysyłanie należytości, oraz o dołączenie 30 centów za przysyłanie listy ciągnięcia.

W KRAKOWIE są te losy do nabycia u podpisane, który nabycywszy na stały rachunek znaczną ilość tych losów, jest w możności biorącym 5 losów dać 1 los w dodatku bezpłatnie.

Metoda leczenia za pomocą wód siarczanych, zwaną metodą leczenia hydro-siarczaną, przystępna jest dla każdego przez użycie nowo wynalezionego Syropu siarczanego wód Eau de Bonnes...

Cena flaszki 2 franki 25 centymów. Znajduje się w aptece p. W. Mołdziejewskiego w Krakowie. — Tomanka w Lwowie. — P. Mrozowski w Warszawie.

Bilard machoniowy w dobrym stanie, jest do sprzedania. Wiadomość w Administracji, Czasu, (289-23-)

Drzewo dębowe opadowe, tak w łupkach jakoteż trzaski, sprzedaje znacznymi partiami lub częściowo Prowent Pleszowski. Wiadomość na miejscu w Pleszowie. (1290-10-)

Jeszcze jest sposobność do wygrania za 50 cent. w. a. przepysznój Wyprawy. Wyprawa ta jest to główne trafne Wielkiej Loteryi różnych przedmiotów, której ciągnięcie nastąpi już dnia 22 Listopada.

Oprócz tego mogą być wygrane jeszcze 799 trafnych mniejszych, mianowicie: wyroby złote, biżuteria, płótno, bielizna stołowa, cukier, kawa, wino szampańskie, drzewo, świece, itp. których wylczenie to dla braku miejsca jest niemożliwe, które jednak w planie gry obszernie są wyszczególnione. Plan gry są do nabycia we wszystkich lokalach sprzedaży losów bezpłatnie. Zarząd Loteryi Towarzystwa Dam Dobroczynności dla Wiednia i okolicy, „Stadt Kärntnerstrasse 903. Marya Theyer. Przelozona Towarzystwa wewnętrznego miasta Wiednia. Henryk Wotawa. Sekretarz Towarzystwa. Uprasza się. Loteryę tę uposażoną 800 trafieniami nie mieścić z tą, której ciągnięcie nastąpi już dnia 8 Listopada r. b. W KRAKOWIE są Losy te nabycia u Józefa Bartla. (1409-2-8)

W Drukarni „CZASU“

Large advertisement for KAZIMIERZ HENISZ, WIELKI SKŁAD, and FORTEPIANÓW, PIANINÓW i PHYSHARMONIJ. Includes text about furniture and musical instruments.

W Drukarni „CZASU“

Advertisement for WZEWANIE do udziału w VII rządowej Loteryi dobroczynności na rzecz nieszczęśliwych, tegoroczną powodzią dotkniętych. Includes details about the lottery and prizes.

W Drukarni „CZASU“

Advertisement for Józef Satalecki, zegarmistrz, and Dobra do nabycia. Includes details about watches and other goods.

Advertisement for Dobra PROSZÓWKI pod Bochnią, pod Bochnią, do sprzedania. Includes details about the product and contact information.